
1 
 

AUTORSTVÍ: 
Barbora Bártková, Julie Borovská, Jana Brixová, Anna Valerie 

Černá, Tereza Fiandová, Sabina Hanušová, Natálie Hegerová, 

Alžběta Hudíková, Veronika Hynková, Klára Jebousková, Karolína 
Kališová, Alena Kalodová, Nikola Karlíková, Adéla Knápková, 

Andrea Knápková, Lucie Krahulcová, Tereza Krejčířová, Radka 

Lamačová, Eliška Mastíková, Ondřej Neubauer, Jana Pilařová, 
Eliška Popelková, Markéta Severinová, Kristýna Schreiberová, 

Alexandra Skalská, Alžběta Smékalová, Nikola Šimková, Vanessa 
Anna Štreitová, Nela Zerzánová a Veronika Zoková 

 

 

 

 

NA MOTIVY VÍTĚZSLAVA NEZVALA 

ABECEDA 

2 
 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

ve stanu schovaná 

déšť jemně bubnuje 

neusnu do rána 

Proč se déšť raduje? 

 

A 

4 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

vidím světlo v dáli 
jdu blíž 

ještě trochu blíž 
bránou z tohoto 

světa pryč 

 

B 

B
 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cesta někdy dlouhá,  

jindy krátká. 

Někdy se vrátím, 

jindy se ztrácím. 

C 

6 
 

 
 

 

 

D 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byla pila zubatá, 

ostrá jako břitva. 

Když se zuby zakousla, 

zbyla z dřeva tříska.

D 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dědek hledal na zahradě hrábě. 

Bába je schovala, v kůlně však nebyly. 

Dědek chtěl dát bábě po hubě, 

položené hrábě ho však skolily. 
 

 

E 

8 
 

 

 

 

F 
 

 

 

 

 

Pro ženy značka důležitá 

Každý dům to má 

Dveře odemyká 

Klíč k mému srdci

 

 

 

 

F F 



9 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Na zahradě v dešti, 
              ulita se blyští. 
                  V mokré rose v parku,  
                      vjíždí hlemýžď do lunaparku. 
 

 

 

 

 

 

G 

10 
 

 

 

 

 

H 
Ráno leze dědek na střechu po žebříku 

Babka mu říká, ať na žebřík neleze, že spadne 

A pak bum žebřík se rozlomil a dědek padá 

Dědek spadl přímo na babku a ta teď jen nadává 

 

 

 

 

 

H 



11 
 

 

 

 

 

 

                Slunce 

 

 

 

 

 

 

trčí nad mrakodrapem 

já městem spěchám kvapem 

všude kolem lidí bylo 

porazit nemoc se ale 

nepodařilo 

korona nás všechny dostane 

a zde také zůstane.

 

I 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stařecká hůl 

dědo, ty jsi vůl 

Co sis to udělal, 

že sis koleno oddělal? 

 

J 

J 



13 
 

 
 

 

 

 

 

K 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedu rovně, jedu rovně 

Asi budu brzo v hovně 

Kam já asi zabočím 

Než to se mnou zatočí 

 

 

 

 

 

 

K 

14 
 

  

 

Písmeno L 

je jako nohy zdatného vojáka v pozoru, 

salutujícího generálovi stojícímu na obzoru. 
 

Pravoúhlý trojúhelník  

stačí jen ukrást přeponu, 

ale o té krádeži, kamaráde, neříkej nikomu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L 



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

My jsme dvě hory, náš život je paráda. 

Největší radost přichází, 

když za mnou slunce vychází 

a za mnou zapadá. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

M 

16 
 

 

 

 

 

N 
 

Den jako každý jiný. 
Nic se nemění. 
Přes den svítí sluníčko. 
V noci je temný nebe. 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

N 



17 
 

 

Oóó 
Tak moc ráda bych si dala cibulový kroužek 

Chutný a lahodný cibulový kroužek  

Směje se na mě ve skříňce  

Tak si ho dám v předsíňce. 

 

 

 

 

 

 

 

O 

18 
 

 

 

O 

V rybníku hodně vody je 

čáp se nad hladinou raduje 

Žába ta se potápí 

a já skáču do vody 
 

 

 

  

O 



19 
 

 

   O 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

Prstýnek ze zlata  
třpytí se na pohled 
na ruce ženy  

radost jí vykouzlí 
 

 
 
 

 

O 

20 
 

 
 

 

 

 

O 
 

Kulatý je náš bazén, 

stal se ze mě blázen. 

Stojíš v naší zahradě, 

rozhlížíš se po trávě. 

 

O 



21 
 

 

 

 

Každý je znám svým smíchem, 

i když je stár nebo mlád. 

Tvé rty jsou bránou do neznáma 

a hrudní tóny průvodcem tvým. 

Ačkoliv každé tóny jiné jsou, 

ukazujíc osobu naši. 

Však i ten rudý červík, 

tvé pocity vynáší. 

 

P 

P
 

22 
 

 
 

S 
Vypadá jako hadice, 

Snadno se vejde do krabice. 

Syn, sytý, sýkora, sýček 

K maturitě zbývá už jen krůček. 

Avšak v době covidu, 

těžko se k ní dobydu. 

 

 

S 



23 
 

 

S 
Tajný pohled 

něžně on zasyčí 

uštknutím smrtelným 

nadobro umlčí 

 

 

S 

24 
 

 

T 
Byl jeden elektrický sloup, 

a jeden starý pán ho stlouk, 

ale i tak elektřina vedla celým světem,  

a svítila všem dětem. 

 

 

 

T 



25 
 

 

U 
v krasových oblastech  

prolomí se jeskyně 

v neviděných světlech  

na širém světě  

 

 

 

 

 

U 

26 
 

U 

 

U 
 

Pokrm z toho jímat,                                                                                                                                                     

na kupě sena budu dřímat.                                                                                               
Kapky deště mě pak vzbudí,                                                                                                   
a mé oči mezi údolími duhu vidí. 

 

 

 

 

U 



27 
 

 

V 
Písmenko V je jako úzké údolí, 

jež krásně zdobí okolí. 
Je to honosné písmeno,  
jímž začíná mé jméno. 

 
 
 
 
 

V 

28 
 

 

Y 
Písmeno ypsilon je tvrdé y, 

někdy nevím, kdy se píše, 

připadá mi, 

že je z jiné říše. 

 

 

 

 

Y 



29 
 

 

 

 

 

špičaté zuby pily 

ostré jako šavle 

zuby v mé puse 

na svět smějí se 

 

 

Z
 

Z
 

Z
 

Z
 

Z 


